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Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut 

/ Her   

  

  

Svar på § 37 spørgsmål nr. 250-2012 Moskusoksekvote Arsuk 
 

I medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden har du fremsat spørgsmål til Naalakker-

suisut om moskusoksejagten ved Ivittuut området. Spørgsmålet er henvist til min besva-

relse. 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 
1. Hvorfor har man i år 2012 ikke givet erhvervsfangere og -fiskere samt fritidsjæ-
gere fra Arsuk en mulighed, for at søge om en moskusokselicens og hvorfor har 
man ikke afsat en kvote for Arsuk? Efter sigende har andre folk fra Sydgrønland 
fået moskusoksekvote. 
 
Ad. 1): Det skal præciseres, at der for kvoteåret 2011/2012 til Ivittuut jagtområde var en 
vinterjagtperiode for erhvervs- og fritidsfangere i perioden 15. februar – 31. marts 2012. 
Dermed har det været muligt i 2012, for borgerne i Arsuk at fange moskusokser. Derud-
over var der borgere fra Sydgrønland som selv valgte at bruge muligheden for betalings-
jagt med lokale outfittere.  
 
Indførelse af fri jagt på moskusokser i 2009 i Ivittuut har medført skævskydning af køn-
nene og anskydninger, som ikke var et større problem tidligere. Det har været nødven-
digt at aflive flere anskudte moskusokser. Det har givet anledning til bekymring for be-
standens udvikling og på den baggrund blev fritidsjagten indstillet i 2012. Der blev ude-
lukkende foreslået betalingsjagt i perioden fra og med 1. juli til og med 15. oktober 2012 
samt erhvervsjagt i perioden fra og med 15. februar til og med 31. marts 2013. Sidst-
nævnte dato er en periode med stabil frost. Samtidig kan det ikke forventes, at Arsuk 
Food, som ønsker at starte moskusokseproduktion, vil være klar til at tage imod mo-
skusokser på denne side af nytår. Dog kan dette muligvis komme på tale i 2013, såfremt 
forholdene taler for det. 
 
Jagtperioder og kvoter for moskusoksejagten i 2012-2013 i Ivittuut blev efter lokal råd-
givning planlagt i APNN og dette skete i april 2012. De foreslåede jagtperioder og kvoter 
blev efter min godkendelse medio maj 2012 sendt i høring hos alle interessenter, her-
under kommuner, organisationer og andre departementer samt opslået på Høringspor-
talen på www.nanoq.gl. Det blev samtidigt oplyst, at høringsfristen var 18. juni 2012. 
Alle har således haft mulighed for, at komme med kommentarer til de foreslåede jagtpe-
rioder og kvoter.  
 
2. Hvor mange moskusokser er afsat til kvoten for jagt i Arsukfjorden og hvilke 
grupper (erhvervsfangere, fritidsjægere, trofæjægere) har fået disse tildelt? 
 
Ad. 2): Kvoten på moskusokser i Ivittuut er på 60 dyr til trofæjagt i perioden 1. juli til 15. 
oktober 2012 samt 225 dyr til erhvervsjagt i perioden 15. februar til 31. marts 2013. For-
deling af moskusoksekvoten sker i kommunalt regi, da der er lavet bemyndigelse til 
kommunerne til selv at stå for fordelingen. 
 
3. Har man tildelt moskusoksekvoter for trofæjagt? 
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Ad. 3): Ja, der er tildelt kvote til trofæjagt i perioden fra 1. juli til og med 15. oktober 
2012. 
 
4. Såfremt man har tildelt trofæjagtkvote for turister, hvor stor var så kvoten? 
 
Ad. 4): Kvoten til trofæjagt var på 60 dyr, hvilket også var tilfældet de forrige 2 kvoteår. 
 
5. Ud fra den begrundelse, der er skrevet forneden, kan Naalakkersuisut realisere 
en kvote før årets udgang, som Arsuk borgerne ønsker? 
 
Ad. 5): Nej, der sker ikke større kvotetildeling end den der er blevet tildelt. Dog har De-
partementet opmuntret Ivittuut forvaltningsområde til at lave en ordning, hvor fangerne 
informeres om hvilke aldersgrupper og køn, som det er mest hensigtsmæssig at jage. 
Dette er for, at det kan blive muligt for alle fangere, at gå på jagt uden bekymringer for 
skade af moskusoksebestandens alders- og kønssammensætning, sådan som det har 
været tilfældet før frijagten blev indført. 

  

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ane Hansen 

 


